PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 07/05/2014

                                               Conforme solicitado e para dar prosseguimento no
processo autorizo o pleiteado pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura e
Esporte  e  encaminho  o  presente  processo  para  este  departamento  para  que
sejam  tomadas  as  providências  referentes  a  indicação  da  modalidade  e
elaboração da minuta, dentro do valor informado no processo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Atenciosamente

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 07/05/2014

                         Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
elaboramos a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.
                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo
Aditivo para o devido parecer jurídico.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Atenciosamente

VERLY OLIVETE
Diretor Interino do Departamento de Licitações

MINUTA
TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2013– PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2013 – PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2013

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito

publico interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado

do Paraná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo

Exmo  Prefeito  Municipal,  Sr.  Eduardo  Antonio  Dalmora,  portador  do  RG  n.º

1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a

ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  044/2013  -  PMM,  objeto  do  PREGÃO

PRESENCIAL Nº 056/2013 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata

a  empresa  ESTAÇÃO ESPORTE INDÚSTRIA E  COMÉRCIO DE MATERIAIS

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ESPORTIVOS LTDA – E.P.P, CNPJ Nº 02.456.116/0001/65, com sede à Praça

Emilio  Fajardo  Espejo,  nº  84,   Parque  das  Grevíleas  III,  Maringá,  Estado  do

Paraná, representado pelo seu representante legal,  Sr. Luis Antonio da Costa,

portador do RG nº 8.429.361 expedida pela SSP-SP e do  CPF nº 023.533.238-

04, à saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de  R$4.652,00 (quatro mil,
seiscentos  e  cinquenta  e  dois  reais),   correspondente  à  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAL  ESPORTIVO  PARA  ATENDER  AS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS,
conforme Item 1.12 da Ata de Registro de Preços.

ITEM QTD UNI
D

ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

11 02 UND

Fitas de fixação de antenas de voleibol, confeccionada
em algodão e costuras em poliamida. Possui 1,00 metro
de comprimento e 5,0 cm de largura, com velcros para
melhor fixação da antena a rede.

R$17,90 R$35,80

13 01 UND
Redes de Voleibol de Praia Com Faixas Fluorescentes,
sapatilhas  metálicas  presentes  nas  quatro  pontas  da
rede. Dimensão 8,50 x 1,00m.

R$59,00 R$59,00

20 03 UND

Redes  de  voleibol  9,50  x  1,00m,  fio  4mm,  malha
10x10cm,  contendo  4  lonas  de  algodão  ou  couro
sintético,  com  ilhós  nas  extremidades  das  faixas
superior e inferior, com fio guia para cabo de aço.

R$58,00 R$174,00

22 01 UND
Pares de Rede futsal  Redes oficiais com fio nylon de
4mm de espessura, 3,00m de comprimento, 2,10m de
altura e 1,20m de profundidade.

R$80,00 R$80,00

28 04 UND

Fita  de  marcação  de  quadra  de  beach  soccer.
Confeccionado em 100% polietileno  com acabamento
nas  pontas.  Jogos  contendo  6  rolos  de  8  metros,
formando uma quadra de 38x28m.

R$99,00 R$396,00

30 02 UND
Rede de beach soccer - 5,5m larg x 2,2m alt x 1,5m de
fundo,  pintada  com  cor  contrastante  a  areia,
confeccionada em linho, juta ou nylon.

R$69,60 139,20

38 20 UND
Troféu  em MDF na  cor  preta,  com arte  adesivada  e
resinada para BASQUETEBOL  com medidas mínimas
de 45 cm de altura, 18 cm de frente e 12 cm de fundo.

R$37,00 R$740,00

41 15 UND
Troféu  em MDF na  cor  preta,  com arte  adesivada  e
resinada  para  HONRA  AO  MÉRITO  com  40  cm  de
altura.

R$30,90 R$463,50

44 03 UND Tabela  de  basquetebol  para  fixação  em  parede,
confeccionada  laminado  naval,  med.  Oficial  de

R$305,0
0

R$915,00

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

1,80x1,05m, com 20mm de espessura,  envolvida com
perfil metálico, sistema para parafusar, com aro e rede
de 2mm.

45 04 UND

Trave oficial de futsal, confeccionada em tubo aço 3`',
com  pintura  aticorrosiva  medida  interna  livre  com  3
metros de largura por 2 metros de altura, com buchas
para fixação no piso.

R$390,0
0

R$1560,00

50 05 UND Perna de pau (par). R$17,90 R$89,50

TOTAL R$4.652,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

08 Secretaria de Educação, Educação e Esporte
08.05 Coordenação das Atividades Esportivas
2781201072037000 Manutenção das Atividades Esportivas 777 3.3.90.30 Material
de Consumo 33903014 Mat. Educativo Esportivo 779 (Fonte  0)
3390309901 Outros Materiais de Consumo (Fonte 0)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, ___ de ___________ de 2014.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-6

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

ESTAÇÃO ESPORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA

Luis Antonio da Costa
CPF n.º 023.533.238-04

Representante legal
Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

__________________ __________________
RG           RG

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2013 - PMM

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                A celebração do Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços nº 110/2014 – PMM, com a empresa ESTAÇÃO ESPORTE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA – EPP,  conforme  PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2013 – PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  ESPORTIVOS  PARA  ATENDER  AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS,  no valor de R$4.652,00  (quatro mil, seiscentos e
cinquenta e dois reais).

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
______ de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

	GABINETE DO PREFEITO
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA